Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я   Г О Р О Д А   Б Е Л Г О Р О Д А

У П Р А В Л Е Н И Е   О Б Р А З О В А Н И Я

П Р И К А З
________________________________________________________________________________

« 30 »   сентября   2011г.                                                                              № 1630

О проведении городской выставки
декоративно-прикладного творчества
«Рукотворная краса Белогорья»

	 В соответствии с приказом департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области от 12.09.2011 года №2482 «О проведении областной выставки-конкурса декоративно-прикладного творчества «Рукотворная краса Белогорья», посвященной 1150-летию зарождения российской государственности», в целях духовно-нравственного, патриотического воспитания детей и подростков, приобщения подрастающего поколения к истории Отечества, выявления и поддержки талантливых детей в области декоративно-прикладного творчества п р и к а з ы в а ю:
	1.Провести 12 декабря 2011 года на базе Белгородского Дворца детского творчества городскую выставку - конкурс декоративно-прикладного творчества «Рукотворная краса Белогорья» (положение прилагается).
          2.Утвердить состав оргкомитета по проведению выставки - конкурса (прилагается).
          3.Директору Белгородского Дворца детского творчества Кольцову В.С.:
          3.1.Предоставить для проведения выставки-конкурса фойе театрального корпуса Дворца;
          3.2.Обеспечить четкую работу всех служб Дворца, задействованных на проведении выставки-конкурса;
          3.3.Направить в состав жюри выставки-конкурса Павленко Н.П., заместителя директора БДДТ по учебно-воспитательной работе.
          4.Руководителям образовательных учреждений:
          4.1.Организовать участие обучающихся в данной выставке- конкурсе;
          4.2.Заявки на участие представить в управление образования администрации города Белгорода (каб. 308, Постниковой Т.И.) на бумажном носителе в срок до 5 декабря 2011 года.
          4.3.Экспонаты, подставки, драпировку представить в Белгородский  Дворец детского  творчества  12 декабря  2011 года  до 11-00,  размещение  экспозиции - до 14-00.
         4.4.На  церемонию  открытия  выставки-конкурса  12 декабря  2011 года  к
14-30  направить делегацию учащихся образовательного учреждения в количестве 5 человек и педагога.
         4.Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела МУ «НМИЦ» Иванищенко З.И.

Начальник управления образования                                             А. Мухартов

Постникова Т.И.
32-34-89

                                                                                                         Приложение
                                                                                                   к приказу управления образования
                                                                                                 от «___» _______ 2011г. №_____

ПОЛОЖЕНИЕ
о городской выставке–конкурсе
декоративно-прикладного творчества «Рукотворная краса Белогорья», посвящённой 1150-летию зарождения российской государственности

	Указом Президента Российской Федерации  Д.А. Медведева  в 2012 году вся страна будет отмечать  1150-летие зарождения российской государственности.
Знакомство с историей и культурой страны является одним из приоритетных направлений в патриотическом воспитании детей и подростков. Современные герб и флаг России имеют глубокие исторические корни. Их происхождение тесно связано с народным искусством, с древними поэтическими представлениями о природе и мироздании.
Выставка-конкурс «Рукотворная краса Белогорья» проводится в городе с 2002 года.
В 2012 году тема выставки-конкурса: «России славные страницы».

Цель выставки-конкурса: патриотическое воспитание детей и подростков, приобщение подрастающего поколения к истории Российского государства, популяризация и развитие декоративно-прикладного творчества.

         Задачи выставки-конкурса:

-развитие творческого потенциала детей и подростков, направленного на изучение истории своей страны, любви к Родине, гордости за её достижения;
-содействие расширению представлений учащихся об истории российского флага и герба, о символах, которые используются в них;
-воспитание художественного вкуса, высоких нравственных ценностей;
-выявление и поддержка одарённых детей в области декоративно-прикладного творчества;
-возрождение самобытного народного художественного творчества, отражающего традиции своего края.

          Общие положения

          В выставке-конкурсе принимают участие учащиеся общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования детей по следующим возрастным группам:
     -11-13 лет
     -14-18 лет

     Возраст определяется на момент проведения областного этапа выставки-конкурса.
    Коллективные работы на выставку-конкурс не принимаются.

          Порядок проведения выставки-конкурса

          Выставка-конкурс проводится в два этапа:

        Первый этап – городская выставка-конкурс, которая проводится  12 декабря 2011 года на базе Белгородского Дворца детского творчества
          Для участия в выставке-конкурсе необходимо в срок до 5 декабря 2011 года представить в управление образования администрации города Белгорода (каб. 308, Постниковой Т.И.):
   - заявку (образец прилагается);
   - ксерокопии паспорта или свидетельства о рождении авторов.
          Заявка является основным документом для участия в выставке-конкурсе.
Каждая работа должна быть оформлена для экспонирования и подписана.
От образовательного учреждения принимается не более 10 работ в двух номинациях.
          Второй этап - областной, который проводится в январе 2012 г., в нём  принимают участие победители муниципальных конкурсов.
   До 10 января 2012 года  работы победителей городской выставки-конкурса направляются в Белгородский областной Дворец детского творчества.
Областная выставка-конкурс функционирует до 9 декабря 2012 года. Работы возвращаются в период с 9  по 16 декабря 2012 года. Работы, оставшиеся после указанного срока, переходят в фонд Белгородского областного Дворца детского творчества.
Выставка-конкурс будет функционировать в выставочном зале Белгородского областного Дворца детского творчества.
          Условия участия в выставке-конкурсе

На выставку-конкурс представляются:
1  номинация – творческие работы, отвечающие основной теме выставки-конкурса;
2 номинация – работы, отражающие народные художественные промыслы, традиционные  для  данного  района  и  представляющие  художественную ценность (не более  3-х работ).

  Территория представляет не более 10 работ в различной технике исполнения.

         Подведение итогов

Качество работ выставки- конкурса оценивает жюри, сформированное оргкомитетом. Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру.
   Итоги подводятся по двум номинациям и двум возрастным группам.

По результатам подведения итогов присуждаются следующие награды:
Гран-при-диплом
1  место- диплом
2 место- диплом
3 место- диплом.

Гран-при присуждается только при наличии у претендента свыше 95% высших оценок. Гран-при присуждается только одному участнику выставки-конкурса.
Обладатель Гран-при  в возрастной категории 14-18 лет будет рекомендован в число претендентов на присуждение премии для поддержки талантливой молодёжи в рамках реализации приоритетного национального проекта «Образование».

Жюри имеет право по своему решению не присуждать отдельные призовые места.

По итогам  областной выставки-конкурса будет издан буклет лучших творческих работ, представленных на выставке-конкурсе.

Порядок и критерии отбора победителей выставки-конкурса

       Жюри оценивает каждую работу по 10-бальной системе по следующим критериям:
       -соответствие тематике-10 баллов;
       -художественный вкус-10 баллов;
       -уровень исполнительского мастерства-10 баллов;
       -самобытность, оригинальность оформления, композиция-10 баллов;
       -знание народных традиций-10 баллов.
Максимальное количество баллов -50 баллов
Приложение №1

Форма заявки для участия в городской выставке-конкурсе
 декоративно-прикладного творчества
«Рукотворная краса Белогорья»

1. Указать образовательное учреждение, представляющее работы на выставку-конкурс

	№
	Ф.И.О.
автора
	Дата рождения (число, месяц, год)
	Паспортные данные
	Образовательное
учреждение
	Название работы
	Техника исполнения
	Ф.И.О. педагога

Сведения для этикетажа:
1. Название работы;
2. техника исполнения;
3. Ф.И.О. автора (полностью);
4. Возраст;
5. Ф.И.О. педагога (полностью);
6. Название образовательного учреждения.

Заявка    подписывается    и    заверяется  директором образовательного учреждения.

                                                                УТВЕРЖДАЮ
                                                            Начальник управления образования
                                                                 _____________А. Мухартов

Состав оргкомитета
городской  выставки-конкурса декоративно-прикладного
творчества «Рукотворная   краса   Белогорья»

	1
	Зарубин А.В.
	-заместитель директора МУ «НМИЦ», председатель оргкомитета

	2
	Иванищенко З.И.
	-начальник отдела МУ «НМИЦ», заместитель председателя

	3
	Постникова Т.И.
	-старший методист МУ «НМИЦ»

	4
	Кольцов В.С.
	-директор Белгородского Дворца детского творчества

	5
	Маликов Николай Викторович
	-генеральный директор ОГУ «ТРК «Мир Белогорья» (по согласованию)

	6
	Игнатова Ирина
Борисовна
	-ректор Белгородского государственного института культуры и искусств, кандидат социологических наук (по согласованию)

	7
	Дымов Станислав Фёдорович
	-председатель Белгородского регионального отделения Союза художников России (по согласованию)

image1.png